
ЗАКОН ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Тульской области

Принят
Тульской областной Думой 
20 ноября 2014 года

Статья 1
Внести в Закон Тульской области от 6 февраля 2010 года № 1390-3TO 

«О льготном налогообложении при осуществлении инвестиционной 
деятельности в форме капитальных вложений на территории Тульской 
области» (Тульские известия, 2010, 11 февраля, 11 ноября; Сборник правовых 
актов Тульской области и иной официальной информации http://npatula.ru, 29 
апреля 2014 года, 30 мая 2014 года) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «организациям, осуществляющим инвестиции в 
форме капитальных вложений на территории Тульской области» заменить 
словами «организациям, осуществившим инвестиции в форме капитальных 
вложений в объекты недвижимого имущества, находящиеся в их 
собственности, на территории Тульской области, за исключением организаций, 
основным видом деятельности которых является розничная торговля или сдача 
внаем собственного недвижимого имущества»;

2) в абзаце втором статьи 1 слова «капитальных вложений» заменить 
словами «недвижимого имущества», дополнить словами «, следующих 
непрерывно»;

3) в абзаце втором статьи 2 слова «капитальных вложений» заменить 
словами «недвижимого имущества», дополнить словами «, следующих 
непрерывно»;

4) в статье 3:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Для определения размеров пониженных налоговых ставок 

используется остаточная стоимость объектов основных средств
налогоплательщика, признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов недвижимого имущества,
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включенных органом исполнительной власти Тульской области по 
управлению государственным имуществом Тульской области в перечень), на 
первое число налогового периода, в котором был осуществлен ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества в соответствии с 
инвестиционным проектом.

В случае, если налогоплательщиком является организация, 
осуществившая инвестиции в форме капитальных вложений в объекты 
недвижимого имущества в одном или нескольких обособленных 
подразделениях на территории Тульской области, пониженные налоговые 
ставки определяются исходя из остаточной стоимости объектов основных 
средств по этому обособленному подразделению или каждому из этих 
обособленных подразделений, отвечающим условиям отнесения к одной из 
категорий налогоплательщиков, указанных в приложениях 1 и (или) 2 к 
настоящему Закону, и применяются только для обособленного подразделения, в 
котором реализован инвестиционный проект.

В случае, если налогоплательщиком является организация, которая имеет 
на территории Тульской области недвижимое имущество, находящееся вне 
местонахождения организации или ее обособленного (обособленных) 
подразделения (подразделений), пониженные налоговые ставки определяются 
исходя из остаточной стоимости данного недвижимого имущества и 
применяются только в отношении этого имущества.»;

б) в части 3 слова «капитальных вложений» заменить словами 
«недвижимого имущества»;

5) приложение 1 изложить в редакции приложения 1 к настоящему 
Закону;

6) приложение 2 изложить в редакции приложения 2 к настоящему 
Закону.

Статья 2
Внести в статью 1 Закона Тульской области от 25 апреля 2014 года 

№ 2113-3TO «О внесении изменений в Закон Тульской области «О льготном 
налогообложении при осуществлении инвестиционной деятельности в форме 
капитальных вложений на территории Тульской области» (Сборник правовых 
актов Тульской области и иной официальной информации http://npatula.ru, 29 
апреля 2014 года) следующие изменения:

1) в пункте 2:
а) в абзаце четвертом слова «капитальных вложений» заменить словами 

«недвижимого имущества»;
б) абзац пятый дополнить словами «, следующих непрерывно»;
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2) в пункте 3:
а) в абзаце четвертом слова «капитальных вложений» заменить словами 

«недвижимого имущества»;
б) абзац пятый дополнить словами «, следующих непрерывно»;
3) пункт 5 изложить в следующей редакции:
« 5 ) статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Ограничение возможности применения пониженных 
налоговых ставок

Право применения пониженных налоговых ставок, установленных 
статьями 1 -  2 1 настоящего Закона, не распространяется на организации:

1) находящиеся в процессе ликвидации или банкротства;
2) имеющие недоимку по налогам, сборам, иным обязательным платежам 

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации на первое число 
календарного года, следующего за годом, в котором был осуществлен ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества в соответствии с 
инвестиционным проектом;

3) имеющие недоимку по налогам, сборам, иным обязательным платежам 
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации на первое число 
каждого календарного года в течение срока применения пониженных 
налоговых ставок.».

Статья 3
Пункт 3 статьи 2 Закона Тульской области от 29 мая 2014 года № 2121- 

ЗТО «О внесении изменений в Закон Тульской области «О налоге на 
имущество организаций» и Закон Тульской области «О льготном 
налогообложении при осуществлении инвестиционной деятельности в форме 
капитальных вложений на территории Тульской области» (Сборник правовых 
актов Тульской области и иной официальной информации http://npatula.ru, 30 
мая 2014 года) исключить.

Статья 4
1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем 

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, за 
исключением статей 2 и 3 настоящего Закона.

2. Статьи 2 и 3 настоящего Закона вступают в силу со дня официального 
опубликования настоящего Закона.
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3. Действие положений преамбулы, абзаца второго статьи 1 (в части, 
касающейся замены слов «капитальных вложений»), абзаца второго статьи 2 (в 
части, касающейся замены слов «капитальных вложений»), частей 2 и 3 статьи 
3, пункта 3 статьи 5 Закона Тульской области от 6 февраля 2010 года 
№ 1390-3TO «О льготном налогообложении при осуществлении
инвестиционной деятельности в форме капитальных вложений на территории 
Тульской области» (в редакции настоящего Закона), приложений 1 и 2 к Закону 
Тульской области от 6 февраля 2010 года № 1390-3TO «О льготном 
налогообложении при осуществлении инвестиционной деятельности в форме 
капитальных вложений на территории Тульской области» (в редакции 
настоящего Закона) не распространяется на налогоплательщиков,
применяющих на дату вступления в силу настоящего Закона пониженные 
налоговые ставки в соответствии со статьей 1 и (или) статьей 2 Закона 
Тульской области от 6 февраля 2010 года № 1390-3TO «О льготном 
налогообложении при осуществлении инвестиционной деятельности в форме 
капитальных вложений на территории Тульской области», но не более четырех 
налоговых периодов.

р - 1 - 1г. Тула ^
20 ноября 2014 года

№ 2213-3TO
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Приложение 1 
к Закону Тульской области 

«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Тульской области»

Приложение 1 
к Закону Тульской области 

«О льготном налогообложении при 
осуществлении инвестиционной 

деятельности в форме капитальных 
вложений на территории 

Тульской области»

Налоговые ставки 
для категорий налогоплательщиков 

в целях исчисления налога на имущество организаций

Налоговая 
ставка в целях 

исчисления 
налога на 

имущество 
организаций, в 

процентах

Категория налогоплательщиков, для которой 
устанавливается налоговая ставка в целях исчисления налога 

на имущество организаций

2,18 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет до 5 процентов включительно от 
остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению
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государственным имуществом Тульской области в перечень)

2,1 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 5 до 10 процентов включительно от 
остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

2,0 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 10 до 20 процентов включительно от 
остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

1,9 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в
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эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 20 до 30 процентов включительно от 
остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

1,7 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 30 до 40 процентов включительно от 
остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

1,6 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской
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области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 40 до 50 процентов включительно от 
остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

1,5 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, - дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 50 до 60 процентов включительно от 
остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

1,4 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами,
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повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 60 до 70 процентов включительно от 
остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

1,3 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 70 до 90 процентов включительно от 
остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

1,2 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося
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достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 90 до 100 процентов включительно от 
остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

1,1 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 100 до 200 процентов включительно 
от остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

1,0 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей,
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который составляет от 200 до 300 процентов включительно 
от остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

0,6 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 300 до 400 процентов включительно 
от остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

0,5 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 400 до 500 процентов включительно 
от остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на
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имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

0,4 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 500 до 600 процентов включительно 
от остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

0,3 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 600 до 1000 процентов включительно 
от остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению
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государственным имуществом Тульской области в перечень)

0 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет более 1000 процентов от остаточной 
стоимости объектов основных средств, признаваемых 
объектом налогообложения по налогу на имущество 
организаций (за исключением объектов недвижимого 
имущества, включенных органом исполнительной власти 
Тульской области по управлению государственным 
имуществом Тульской области в перечень), а также 
инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
у которых остаточная стоимость объектов основных 
средств, признаваемых объектом налогообложения по 
налогу на имущество организаций, на первое число 
налогового периода равна нулю

В:МЛД6\2014\ЗАКОН\ЗАС_4\Инвестиции_2 чт\Приложение l.doc



Приложение 2 
к Закону Тульской области 

«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Тульской области»

Приложение 2 
к Закону Тульской области 

«О льготном налогообложении при 
осуществлении инвестиционной 

деятельности в форме капитальных 
вложений на территории 

Тульской области»

Налоговые ставки 
для категорий налогоплательщиков 

в целях исчисления налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в бюджет Тульской области

Налоговая 
ставка в целях 

исчисления 
налога на 
прибыль 

организаций, 
подлежащего 
зачислению в 

бюджет 
Тульской 
области, в 
процентах

Категория налогоплательщиков, для которой понижается 
налоговая ставка в целях исчисления налога на прибыль 

организаций, подлежащего зачислению в бюджет 
Тульской области

17,9 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет до 5 процентов включительно от 
остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на
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имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

17,8 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 5 до 10 процентов включительно от 
остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

17,6 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 10 до 20 процентов включительно от 
остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)
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17,3 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 20 до 30 процентов включительно от 
остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

17,0 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 30 до 40 процентов включительно от 
остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

16,7 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом
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Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 40 до 50 процентов включительно от 
остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

16,5 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 50 до 60 процентов включительно от 
остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

16,3 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося
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достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 60 до 70 процентов включительно от 
остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

16,1 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 70 до 90 процентов включительно от 
остаточной стоимости . объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

15,9 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 90 до 100 процентов включительно 
от остаточной стоимости объектов основных средств,
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признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

15,6 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 100 до 200 процентов включительно 
от остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

15,0 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 200 до 300 процентов включительно 
от остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)
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14,7 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 300 до 400 процентов включительно 
от остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

14,4 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 400 до 500 процентов включительно 
от остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

14,2 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом
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Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 500 до 600 процентов включительно 
от остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

14,0 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому 
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет от 600 до 1000 процентов включительно 
от остаточной стоимости объектов основных средств, 
признаваемых объектом налогообложения по налогу на 
имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимого имущества, включенных органом 
исполнительной власти Тульской области по управлению 
государственным имуществом Тульской области в перечень)

13,5 инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося
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достройке, дооборудованию, техническому
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
который составляет более 1000 процентов от остаточной 
стоимости объектов основных средств, признаваемых 
объектом налогообложения по налогу на имущество 
организаций (за исключением объектов недвижимого 
имущества, включенных органом исполнительной власти 
Тульской области по управлению государственным 
имуществом Тульской области в перечень), а также 
инвесторы, осуществившие в налоговом периоде ввод в 
эксплуатацию объекта (объектов) недвижимого имущества 
(за исключением объектов недвижимого имущества, 
включенных органом исполнительной власти Тульской 
области по управлению государственным имуществом 
Тульской области в перечень) на территории Тульской 
области в соответствии с инвестиционными проектами, 
повлекший учет имущества в качестве основного средства и 
(или) учет изменения первоначальной (восстановительной) 
стоимости объекта недвижимого имущества, подвергшегося 
достройке, дооборудованию, техническому
перевооружению, модернизации или реконструкции, на 
балансе организации, в объеме свыше 50 миллионов рублей, 
у которых остаточная стоимость объектов основных 
средств, признаваемых объектом налогообложения по 
налогу на имущество организаций, на первое число 
налогового периода равна нулю
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